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Till arbetspensionsanstalterna 

INDEXFÖRHÖJNING AV PENSIONEN h 1993 
Regeringen har avlatit en proposition tili riksdagen 
med fÖrslag till lag om exceptionell tillhpning av 
9 § lagen om pension för arbetstagare dr 1993  samt 
lag om beaktande av arbetstagares pensionsavgift i 
frbga om vissa dagpenningar. 

i propositionen föreslas att den sänkning av in- 
komstnivdn med 1,5 % som br en f b l j d  av arbetstaga- 
res pensionsavgift skall beaktas som en rninskande 
faktor vid indexjusteringar, när arbetspensionsindex 
fbr 1993 tillämpas. DSrmed höjs de fÖdner som 
skall justeras enligt 9 § APL med ca 0,4 % dr 1993. 

Lagarna fbreslds träda i kraft 1.1.1993. 

APL-index ar 1 6 8 8  ar 1993 

Av lagen om exceptionell tilläxnpning av 9 § lagen om 
pension fÖr arbetstagare ar 1993 fÖljer att poängta- 
let 1688 används i stället f6r löneindextalet 1714 
sorn fastställts fÖr 1993. 

N ä r  löneindextalet fÖr 1994 fastställs, används 1714 
sorn poängtal f Ö r  1993. 
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Regeringens proposition tili Rücsdagen med fUrsiag till lag om 
exceptiood tiiihpning av 98 iagen om pension för arktstagare 
Hr 1993 samt hg om M t a n d e  av arbetstagms pensionsavgift i 
fråga om dagpenningar 

PROPOSITIONENS H U W D S A K U G A  I N N E H h L  

1 denna proposition foresliis att vid tillämp 
ning av arbetspensionsindex Ar 1993 beaktas 
den sänlming av inkomstnivin med 1.5 % som 
är en följd av arbctagares pensionsavgift som 
en minskande faktor vid indexjusteringar. Dar- 
med höjs de förmher sorn skaU justeras e d g t  
9 §  iagen om pension för arbetstagare med ca 
0,4 % k 1993. På motmarande sätt beaktas år 
1993 i de förmher som gnindar sig pA dag- 
penning och som beräknas enIigt en persons 
lön den sänkning av inkomstnivån med 1,5 % 

som arbetstagares pensionsavgift föranleder. 
De föreslagna iagändringarna, som avses 

trtida i kraft den 1 januari 1993, ansluter sig till 
budgetpropositionen för 1993 och avses bIi 
behandlade i samband med den. Ändringen 
leder tili en inbesparing om sammaniagt ca 725 
milj. mk pli grund av att indexbeloppet enligt 
Iagen om pension för arbetstagare minskar. 
För dagpenningens del är inbesparingen ca 340 
milj. mk. 

MOTIVERING 

1. Nuläget oeh de föreslagna 
ändringarna 

Med hjälp av indexsystemen bibehills pen- 
sionernas cch visa  andra forminers värde. 
Indexskydd enligt arktspensionsiagama (lagen 
om pension föT arbetstagare 395161, iagen om 
pension for arbetstagare i kortvariga arbetsfor- 
hållanden 13462, lagen om pension för lant- 
bruksföretagare 467/69, lagen om pension för 
företagare 468169, lagen om sjömanspensioner 
72/56, iagen om pension för visa konstnärer 
och redaktörer i arbetsförhAllande 662/85, 
lagen om statens pensioner 280/66, lagen om 
statens familjepensioner 77468, lagen om ge- 
n erat ionsvtixlingspension för Ian? bru ksföreta- 
gare 13 I 7/90, lagen om avträdelsepension 
16/74, Iagen om pension f6r kommunala 
tjänsteinnehavare och arktstagare 20264 och 
pensionshgen för evangelisk-Iutherska kyrkan 
298/66) har genomförts genom att pensioner 
och intjänade pensionsrätter har bundits vid 

32153511 

utvecklingen av APL-index enligt Iagen om 
pension för arktstagare. 

Enligt 9Q lagen om pension för arbetstagare 
binds pensionsskyddet vid Iandets löneniva. 
För detta andam81 fastställer social- wh häl- 
sovhdsministeriet för varje kalenderiir ett 16- 
neindextal med iakttagande av medeitalet för 
de allmänna forändringarna i löne- och prisni- 
vån. 

Enligt 94 lagen om pension för arbetstagare 
justeras den löpande pensionens belopp så att 
det motsvarar ändringen i APL-indexet. Änd- 
ringen i pensionen görs i början av varje 
balenderår. Enligt 96 Iagen om pension för 
arbetstagare justeras även den pensionsgnin- 
dande Iönen p4 det sätt som ändringen av 
löneindextalet fömtsätter då pension beviljas 
eller då samordning av pensioner förrättas pil 
nytt. 

APL-indexet tilIämpas utom pA- egentliga 
arbetspensioner även pA fömliner enligt lagen 
om förtidspension för frontveteraner (1 3/82), 
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iagen om skada, Adragen i militärtjänst 
(404/48), trafikforsilkringslagn (279/59), lagen 
om olycksfaIlsf5rsäkMgr (608/48) och lagen 
om olycksfaI1 i miiitartjbst (121 1/90) sarnt vid 
indexjusterhgarna av dag-, rnoderskaps-, fa- 
derskaps- och förudrapenning och stbd fBr 
vård av bam i hemmet enligt sjukförsäkrings- 
Iagen (364163). Rehabiliteringspenningen be- 
stäms i allmänhet pl s a m a  grunder som 
sjukpenningen och dgrför är även den i prak- 
tiken bunden vid APL-indexet. Även ersättning 
för persanskador enligt patientskadelagm 
(585/86) iir bunden vid APL-iadexets iitvvock- 
ling. 

APL-indexet har sedan 1977 bestämts pA 
basis av medelhlet for de förhdringar som 
skett i inkomstnivh och konsumentprisen. 
MAlet är att pensionstagarc med hjälp av 
APL-indexjusteringarna skali tryggas en skillig 
ökning av köpluaften om det sker en realök- 
ning i den arbetande befolkningens arbetsin- 
komst. 

Riksdagen har den 20 oktober 1992 godkånt 
regenngens proposition med försiag tiii lagstift- 
ning orn arbetstagares pensionsavgift (RP 
230i1991 rd}. Enligt propositionen deItar aIla 
Iöntagare i kostnaderna för förvärvspensions- 
skyddet &r 1993 genom att betala en pensions- 
avgift pii 3 %. Avgiften är avdragsgill i beskatt- 
ningen. Pensionsavgiften utgör en dei av det 
inkomstpoiitiska avtalet för 1992-1993, som 
ingicks den 29 november 1991. 

Enligt motiveringen till regeringens proposi- 
tion med förslag till lagstiftning om arbetsta- 
gares pensionsavgift är avsilcten dock inte att 
med arbetstagarnas betalningsandd ändra pi4 
det inbördes forhallandet rnellan den utkomst 
som lönen ger under den aktiva arbetstiden och 
den utkomst som pensionen medfor. Den lb 
neandel som används för arbetstagamas pen- 
sionsavgift minskar den arbetande befolknhg- 
ens ut komstmöjligheter. FörMUandet mellan 
de tvil av utkomstformerna bibehllis oföränd- 
rat b1.a. sA, att motsvarande minskning åter- 
speglas i pensionstapmas utkomst via APL- 
index e t . 

Arberstagarnas pensionsavgift uppbärs förs- 
ta gingen av lönerua Ar 1993. Av tekniska skäi 
bestäms APL-indexet enligt en Iatenstid p3 ca 
ett år. Indexpohgtalet för 1993 beräknas på 
basis av de förhdringar som skett i Iönerna 
och konsumentprisen mellan det tredje kvarta- 
Ie? 1991 och det tredje kvartalet 1992. LUneut- 
vecklingen 1993 inverkar dledes på APL- 

indexpoängtalet först år 1994. Dii man redan 
nu vet vad arbetstagarnas pensionsavgift blir år 
1993 kan pensionsavgifter som på ett avgöran- 
de sätt inverkar p4 löntagamas inkomstnivå 
avdras redan vid bestämmande av APL-index- 
justeringen Ar 1993. PA d sätt kommer pen- 
sionstagarnas inkornstutveckling att tidsmässigt 
mera exakt motsvara löntagamas inkomstut- 
veckling. 
DA minskningen gåller endast förtjänstni- 

vbndelm av APL-indexet, inverkar en ändring 
av arbetstagarnas avgift endast tiI1 hälften pA 
APLindexet. En pensionsavgift om 3 YO mins- 
kar dledes fbrhöjningarna enligt APL-indexet 
med 1,5 %. 

Dagpenning enligt sjukförsäkringslagen be- 
stäms i de fall som anges i iO§ sjukförsäk- 
ringsforordningen pi4 basis av arbetsinkomsten 
under sex mhader. Motsvarande kaikylerings- 
modeIl, sorn baserar sig pii den beraknade 
arbetsinkomsten, används även för uträkning 
av arbetslöshetsdagpenningen. Likaså bestäms 
hrbetsförtjihsten enligt lagen om olycksfalls- 
fBrsåkring i ailmänhet p l  basis av den beräk- 
nade arbetsinkomsten. I dessa och i alla andra 
fall där dagpenningsförmhen bestäms enfgt 
den faktiska arbetsinkomsten skail verkan av 
arbetstagarens arbetspensionsavgift beaktas för 
år 1993. Med anledning härav föreslås i fråga 
om dessa dagpenningsfömaner att från den 
arbetsinkomst som inverkar p i  dagpenningen 
skaii avdras 1,5 YO innan Mrmånen fastställs. 
Social- och hälsovårdsministeriet meddelar när- 
mare föreskrifter för varje enskild förmånstyp. 

2 .  Propositioneas ekonomiska 
ver kningar 

Den av riksdagen godkända pensionsavgiften 
för arbetstagare om 3 % inverkar på indexsys- 
temet sl atr justerad med poängtaIet i714 
(SHMb 955192) skulle arbetspensionen och 
vaqe annan fömån som skalI justeras enligt 9 $ 
lagen om pension för arbetstagare ha stigit med 
ca 1,9 %. Det nu föredagna poängtalet 1688 
Ieder till att fönnånerna stiger med 0,4 %. 
Ändringen leder tiU en inbesparing på sarnman- 
Iagt omkring 725 milj. mk på grund av sänk- 
ningen av APL-indexbeloppet. Beträffande 
dagpenningarna är motsvarande sänkning ca 
340 milj. mk. 
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3.  Ikrafttrådende 

Lagarna fOreslis träda i kraft den 1 januari 
1993. 

4. Lags t i f tn ingso rdn ing  

I denna proposition f8reslAs att den i lag 
stadgade indexniviin tidigareiäggs med ett Ar s4 
att verkningen av arktstagarnas Iöneutveck- 
Iing beaktas samtidigt i pensionstagarnas in- 
komstnivil och i inkomstnivh for pensionsta- 
garc och med dem jämforbara personer som fär 
d a gpe n n in g . 

Ribsdagens gnindiagsutskott har nkgra 
g h g w  undersökt lagstiftningsordningen för 
Iagändringar som ansluter sig till arbetspen- 
sionsindexet. Gnindlagsutskottet konstaterade 
Br 1975 i sitt utiatande (M V27.11.1975) att 
ändringen av lagen om pension fUr arbetsta- 
gare, genom vilken AFL-indexet knots till 
ändringar av löne- och prisnivån i stället för 
som tidigare enbart tiI1 iönenivån, och genom 
vilken minimipensionsnivh samtidigt höjdes, 
inte förutsatte behandling i grundlagsordning. 
Utskottet faste uppmärksamhet vid att änd- 
ringen inte sänkte markbeloppen för de löpan- 
de pensionerna och att den inte gäilde pen- 
sjonsrater som förfallit tiil betalning före lag- 
ändringen. Utskottet konstaierade att eftersom 
inte heIler pensionens markbelopp minskade 
jämfört med vad pensionen var innan de 
lagändringar som då var under behandling 
trädde i kraft, krävde inte heller detta 

fastställs på basis av de två mittersta pensions- 
grundande 1Unerna i stäiiet för pi3 basis av de 
tvA bästa. I sitt utlitande (nr 6/12.11.1977} om 
förslaget konstaterade gnindlagsutskottet att 
eftersom ändringen av pensionslagen inte gäil- 
de sadana ptnsionsrater som hade forfaIlit tiI1 
betaining innan lagen trätt i kraft och inte 
helier pensioner som beviijts fare det, och 
eftersom lagiindringen inte heiier skulle tiiIäm- 
pas vid faststalhnde av den pensionsgnindande 
lönen i friga om arbetsforh&Handen som hade 
upphört innan lagen trätt i kraft, behövde den 
inte behandlas i den ordning som gäller grund- 
lag. Utskottet konstaterade också att proposi- 
tionen inte alls gällde p n d e m a  för pensions- 
rätten och inte den i lagen fastställda eftersträ- 
vade nivän iör den pensionsgrundande lönen. 
Fastän ändringen av den tekniska regeh för 
beråkning av den pensionsgnindande Iönen 
hade en sänkande inverkan på pensionsnivfin, 
kunde niväshkningen enligi utskotters Asikt 
dock inte anses som väsentiig, och på basis av 
detta ansag utskottet att lagändringen inte 
fönitsatte behandling i grundlagsordning. 

På basis av der ovanståenden är slutsatsen 
att den Iilla sänkningen av indexnivfin inte 
fömtsätter att lagen behandlas i grundlagsord- 
ning enligt 67 Q riksdagsordningen. Efrersom 
den föresiagna indexjusteringen och sänkning- 
en av dagpenningens nivå med nettobeloppet 
av arbetstagarens arbetspensionsavgift inte hel- 
ler försvagar nlgons lagstadgade utkomstskydd 
kan Iagarna inte heller lämnas vilande p2 det 
sätt som avses i 66 Q riksdagsordningen. 

behandling i grundlagsordning. 
Ar 1977 ändrades regeh för beräkning av 

den AFL-pensionsgnindade Iönen sii, att den 
Med stöd av vad som anforts ovan foreiäggs 

Riksdagen följande Iagförslag: 



4 

1. 
Lag 

om exceptioneii tinämpning av 9 3  lagen om pedon för arbetstagare Ar 1993 

1 edighet med riksdagens bedut stadgas: 

1 0  eller nAgot annat markbelopp till följd av 
Utan hinder av vad som stadgas i 9B lagen förändringma i den allmänna lönenidn i 

om pension for arbetstagare (39361) kan i landet justeras kalenderhsvis enligt det Iönein- 
stiillet för IUneindextaiet 1714, som fastståilts dextal som Ariigen faststalls för tillämpningen 
fbr 1993, anvåndas poängtalet 1688. av 9 $  lagen om pension för arbetstagare, 
N& iöneindextalet far k 1994 faststålis anvsnds i saiiet för lbneindextalct 1714, som 

används som poängtaI för 1993 talet 1714. fastsffillts f6r 1992, poängtalet 1688. 

2 9  3 §  
Stadgas nigon annmstans än i lagstiftning 

som gälIer pensioner ciier i anslutning till 
arrangemang som gäilier pensioner p o m  lag 
eller förordning elier föreskrivs gtnorn stats- 
rådsbeslut eiier ministenebeslut att fönnher- 
nas belopp, den inkomst som de grundar sig p& 

Närmare föreskrifter om tillämpningen av 
denna lag meddelas av Social- ocb hälsovårds- 
ministeriet. 

4 §  
Denna lag träder i kraft den 1 januari 1993. 
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2 .  
Lag 

om beaktande av arbetstagares pensionssvgift i fråga om dagpenningar 

1 eniighet med riksdagens beslut stadgas: 

Stadgas i lag eller förordning elier föreskrivs 
genom stadsddsbefut att i beloppet av dag- 
penning eUer motsvarande fömh skaU beak- 
tas den arbetsinkomst som en person erhällit i 
ett arbets- eller tjänsteförMllande, skall denna 
arbetsinkomst, tili den del rätten tili dagpen- 
ning dler motsvarande förm&n träder i kraft år 
1993, sänkas med 1.5 procent. 

1 0  2 §  
Nilrmare fiireskrifter om tillämpningen av 

denna lag meddeIas av Social- och hälsovirds- 
ministeriet. 

3 #  
Denna Iag träder i kraft den 1 januari i993. 

Helsingfors den 13 november 1992 

Republikens President 

Social- och hälsovårdsrninister 


